A tur, et homo, ad cujus doctrinam scripta sunt quæcunque scripta sunt, Deo, a quo disjunctus fuerat, iterum conjungatur. De his multa in canonibus ecclesiasticis invenimus, a sanctis videlicet Patribus bene prius sancita, et a subsequentibus juxta rationem temporum, certis de causis mutata, ut est, verbi gratia, de illis qui in heresim vel in aliquid damnable peccatum et publicum corrunt, quos primi canones ad pristinum clericatus vel dignitatis gradum accedere prohibent, sequentes vero, necessariis cogentibus causis, aliquando permittunt. Sic et de presbyterorum filiis, ne presbyteri siant, et de episcopis ne ad aliam sedem transferantur constitutum est: sed in multis utilitatis gratia non servatum. Papa etiam Gregorius Anglos noviter ad fidem conversos, contra prædecessorum suorum, ac multorum conciliorum statuta, in quinta linea copulari permisit (45). Hæc et multa his similia a quibusdam Patribus statuta, ab aliis certa necessitate vel utilitate immutata, persæpe reperiuntur. Synodus Nicæna secundo capitulo dicit: *Frequenter sive ex necessitate, sive alio quolibet modo, transgredi contigit homines ecclesiasticos canones.* Et sanctus papa Leo: *Ubi, inquit, necessitas fuerit, ad utilitatem Ecclesiæ qui potestatem habet, ea dispensem.* Ex necessitate enim sit mutatio legis. Item Felix papa: *Contemplari oportet, inquit, quod ubi occurrit necessitas, sæpe constitutiones Patrum transgredimur.* Hæc diximus, istis vos expugnantibus exemplis et testimoniis cinximus, ut nullus jam evadendi vobis supersit locus. Cum enim audiatis necessitatis, sive utilitatis gratia posse Patres mandata moderari, negabitis hominem ad monachatum nisi potest annum posse suscipi? Et quæ major necessitas aut utilitas, animarum salute, potest inveniri? Illa necessitate, illa utilitate, ne dilati pereant, ad nos venientes aliquando sine mora suscipimus. Et quia jam dicto charitatis oculo salutem proximi sic agendo procuramus, nec Regulæ, quæ tantum salutem hominum requirit, nec alicui divinæ Scripturæ contrainimus, imo implendo quod volunt, eis in omnibus concordamus.

Post hæc requiritis qua auctoritate usum pelliciarum et diversarum pellum nobis defendimus (46), cum in Regula nihil de hujusmodi reperiatur. Sed

D lari? Respondit Gregorius: Quædam terrena lex in Romana republica permittit ut sive frater et soror, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus ex tali conjugio sobolem non posse succrescere. Et sacra lex prohibet cognationis turpitudinem revelare. Unde necesse est ut jam tertia vel quarta generatio fidem licenter sibi jungi debeat. Nam secunda, quam diximus, a se omni modo debet abstinere. » Sed de quinto gradu nihil.

(46) *Qua auctoritate usum pelliciarum et diversarum pellum nobis defendimus.* Hunc pellum et pelliciarum usum monachis vicissim et laicis communem ab antiquo fuisse jam diximus, et nunc adhuc exemplis aliis ostendemus. Beatus Odo, libro II

et nos requirimus qua auctoritate ea auferre conamini. Quam cum afferre non potueritis, quod revera non potestis, nos nostras in medium afferemus rationes, et ex his nos nil male agere vestiti pellicis demonstrabimus. Verba igitur Regulæ in primis discutiamus, et si nobis pelles abstulerit, illico dimittemus. Audite ergo, unde nos impetratis. *Vestimenta*, inquit, *fratribus secundum locorum qualitatem* (47), *aut aerum temperiem dentur, quia in frigidis regionibus amplius indigetur; in calidis vero minus*. Hæc ergo consideratio penes abbatem sit. Hæc dicens, nullam vestimentis certam metam præfixit, nihil necessitati abstulit, in arbitrio Patris spiritualis totum posuit; et tam in his quam in cæteris similibus necessaria conservans, superflua tantum resecavit. Unde et alibi dicit: *Quod superfluum est, amputari debet*. Apostolus quoque idem confirmat: *Carnis, ait, curam ne feceritis in desideriis* (Rom. XIII). Inde beatus Gregorius. Cum carnis curam in desideriis facere prohibemur, in necessitatibus concedimur. Igitur secundum hæc Apostoli præcepta, juxta beati Benedicti supra scripta dicta, secundum illa quæ de Actibus apostolorum alio loco inducit, dicens: *Dividebatur singulis prout cuique opus erat* (Act. IV), juxta omnia quoque divinarum litterarum mandata, licet abbatii superfluitate recisa, pellicias vel cætera indumenta fratribus largiri, et more boni pastoris ovibus sibi commissis cuncta necessaria providere. Et ne exempla deesse videantur, ipsum Deum primis hominibus post lapsum hujusmodi indumenta dedisse legimus. *Fecit*, inquit, *Deus Adam et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos* (Gen. II). Cum ergo hæc indumenta non pro gloria, sed pro ignomonia, non pro deliciis, sed pro pœnitentia, non pro honore, sed pro dedecore, Deus eis contulerit, quare vos ac si delicias, et aliquid magnum pelles monachis auferre conamini? Hæc plane hujusmodi

A indumenta in exilio positos patriæ recordari component, quæ ab ea expulsi, in sustentanda fragilitate se accipisse recolunt. Sanctos quoque prophetas pellibus usos Apostolus in laude martyrum memorat, dicens: *Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis* (Hebr. II). Elias namque propheta zona pellicea accinctus fuisse describitur (IV Reg. I). Et de Joanne Baptista Evangelium loquitur: *Erat Joannes vestitus pilis camelii, et zona pellicea circa lumbos ejus* (Matth. III; Marc. I). Beatum Antonium eremitarum Patrem, pellicea usum fuisse legimus. Hinc et de ipso beato Benedicto legimus in Dialogo: *Eodem quoque tempore hunc in specu latitante etiam pastores invenerunt. Quem dum vestitum pellibus inter fruteta cernerent, aliquam bestiam esse crederunt*. Si utique in usu pellium peccatum esse crederent, nequaquam tanti viri, qui omnibus imitandi proponuntur, his uti voluissent. Sed quia inter superflua et necessaria distinguere noverant, superfluis longe remotis, cum et ab ipsis necessariis majoris virtutis merito in multis abstinerent, ista tamen indumenta, quibus utentes monachi non esse dicuntur, sibi retinuerunt, et prophetæ et martyres sancti ea ferentes permanserunt. Sed et illud, quod de tunica et cuculla subsequitur, quam discrete, quam provide, quam charitable dixerit, quantumque a vestræ indiscretionis inhumanitate discordaverit, si nondum perpendistis, tandem animadyertite. *Mediocribus*, ait, *locis sufficere credimus per singulos cucullam et tunicam*: *Cucullam in hieme villosam, in æstate puram aut vetustam*. Quod, quæso, hic præceptum? quæ coactio? Quid hic dicitur quod a nobis non servatur? Sufficere credit, non præcipit, nec omnibus in locis, sed mediocribus locis monacho cucullam et tunicam. Nunquid credere est præcipere? Nunquid mediocria loca sunt omnia loca? Hoc mandatum transgredimur, hinc